
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15 2014  
 

1 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   15/2014  
pro týden:  
23. 4. 2014 – 30. 4. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Oznámení Obecního úřadu v 
Loužnici 

POPLATKY Z POPELNIC A ZE PSŮ JE 

POTŘEBA ZAPLATIT DO 30. 4. 2014 

 
Popelnice: 1x za týden: 2.650,- Kč 

                1x za 14 dní: 1.800,- Kč 
Poplatek za jednoho psa 80,- Kč a za 

každého dalšího psa 120, Kč. 

Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji 

v místním obchodě potravin u 
pana Pohla za 1 kus 60,- Kč. 
 
------------------------------------------------------------ 

CVIČENÍ ZAČÍNÁ 

Každou středu v 17 hodin. 
Na Malém sále v Kulturním domě v Loužnici. 

Nezapomeńte přezuvky! 
 

Pro další informace sledujte Loužnický 
Zpravodaj. 

 
------------------------------------------------------------ 

  VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V 
ČESKU 2014 
Volby do Evropského parlamentu se v Česku 
uskuteční 23. a 24. května 2014 v rámci 
celoevropských voleb do Evropského parlamentu. V 
Česku se bude volit 21 poslanců z celkového počtu 

751 evropských poslanců, které 
čeká pětiletý mandát.  
Počty poslanců budou dle 
Lisabonské smlouvy oproti 
současnosti o něco sníženy – 
nyní má Evropský parlament 
766 poslanců (po přistoupení 

Chorvatska), z toho Česko 22 
poslanců. 

 

OČKOVÁNÍ PSŮ 
V pátek 2. 5. 2014 od 14.45 do 15.00 hodin. 
Proběhne očkování psů před domem OÚ Loužnice 
Očkování provede MVDr. HANA FLEJBERKOVÁ 
Cena očkování bude 100,- Kč - na 2 roky. 
Náhradní termín očkování – osobní domluva s 
paní MVDr. Flejberkovou. 
V případě, využije-li chovatel tento termín, 
žádáme jej, aby pes předvedený k očkování byl 
opatřen 
obojkem na pevném vodítku. 
 
NEZAPOMEŇTE OČKOVACÍ PRŮKAZ! 
------------------------------------------------------------------------------------------- 

USNESENÍ Č. 2/2014 
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice 

konané dne 11. 4. 2014 
 

1. ZO schválilo kontrolu plnění úkolů z minulého zasedání 
2. ZO schválilo závěrečný účet za rok 2013 bez 

výhrad 
3. ZO schválilo zprávu o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce za rok 2013, bez výhrad. 
4. ZO s odvoláním na ustanovení zákona 

č.128/2000 Sb., o obcích, v platném znění § 84 ods. 2 písm. b) 
schvaluje roční účetní závěrku sestavenou k rozvahovému dni 
31.12.2013.   

5. ZO schválilo rozpočtovou změnu č. 1.    
6. ZO schválilo žádost o pronájem nebytových prostor „Hospůdka Na 

Záduší“ čp. 72, panu Janu Hejdukovi, Nepřevázka, Mladá Boleslav. 
7. ZO schválilo pronájem nebytových prostor, Obchod se smíšeným 

zbožím, čp. 58, 468 22, 
8. paní Vladimíře Šmídové, bytem Radčice, od 1. 5. 2014 
9. ZO schválilo žádost moto klubu Kumpáni Loužnice o prodloužení 

nočního klidu, dne 3. 5. 2014 při konání akce „Zahájení 
motorkářské sezony“ 

10. ZO schválilo výměnu oken v čp. 104. – Požární zbrojnice  
11. ZO vzalo na vědomí žádost o koupi pozemku p.p.č 2071 v kú 

Loužnice od paní Nikoly Machové, Husova 697/1, Železný Brod 
12. ZO pověřilo starostu obce o podání stížnosti na Úřad městyse 

Zásada ohledně neustálého zápachu podél Kopaňského potoka 
13. ZO pověřilo starostu obce o uzavření Dodatku č.1 ke smlouvě o 

zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů od firmy SKS 
s.r.o Jablonec nad Nisou.  

 
http://www.louznice.com/2012/ 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK  
Pokud jste si na Zelený čtvrtek odpoledne udělali procházku, 
nebo jste projížděli Loužnicí, Líšným, Haraticemi či Jílovým u 
Držkova, mohli jste potkat skupinky dětí s košíky a 
řehtačkami, jak u každého domu koledují. 
Nekoleduje se s pomlázkami, tak jako na Velikonoční pondělí, 
ani se nepolévá vodou.  
Děti chodí od domu k domu, kde za odříkanou koledu 
dostanou odměnu, nejčastěji čokoládové vejce, zajíce nebo 
čokoládovou tyčinku či jinou sladkost. 
Alkohol se tento den nenalévá, čtvrteční koledování je určeno 
jen dětem. V minulosti se dávala vařená vejce, v některých 
domech dokonce syrová, to pak z nadílky nebylo nic. Někde 

dávali dokonce i peníze.  
Jedná se o velmi starý velikonoční zvyk, nikdo už ani netuší, 
zda je zde od samého 
začátku, či přišel později.  
Nicméně tato stará tradice 
se stále dodržuje a účastní 
se jej většinou všechny 
děti a velice se na tento 
den těší. Je populárnější 
než Velikonoční pondělí.  
Na Jablonecku je málo 

obcí, kde se tento zvyk dodržuje, pak už snad jen na 
Moravě. Koledníci svým zpěvem koled a řehtáním řehtaček, 
těch je bohužel stále méně, nahrazují vyzvánění zvonů, 
které odlétly do Říma.  
Letošní koleda se opravdu vydařila, počasí přálo a tak 
chodilo hodně koledníčků.  
Je krásné, že tato tradice je u nás stále živá.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_VELIKONOCE_-_ZELENY_CTVRTEK_17.4.2014/ 
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VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - POMLÁZKA 
Tak jako každý rok, již po staletí, i letos v naší obci chodili na Velikonoční 
pondělí skupinky chlapců s pomlázkami. Chodili dům od domu a každou 
ženu, dívku či holčičku vyšlehali pomlázkou, ta jim za to darovala vajíčko 
či nějakou sladkou dobrotu.  
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_VELIKONOCNI_PONDELI_21.4.2014  
 
 

   
 

    
 

    
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_VELIKONOCNI_PONDELI_21.4.2014
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - 
Řidiči autobusů i 
cestující byli ze stavby 
terminálu v Železném 
Brodě zmateni, vše si 
podle radnice v pořádku 
„sedlo". „Ani jsme 
nevěděli, že z 
brodského autobusáku 

se teď nejezdí. Naštěstí nám jel zanedlouho vlak," přiblížil 
Josef Salák ze Semil své peripetie s cestováním přes 
Železný Brod. Autobusy musí zajíždět na provizorní stání, 

které se nachází v ulici Smetanovo zátiší, tedy v ulici, kde 
najdete i zdejší sklářskou školu. Stavba dopravního 
terminálu a tedy zajížďky autobusů odstartovaly na začátku 
tohoto týdne. Hned v pondělí ale lidem ujely dva dálkové 
autobusy. Radnice sáhla k primitivnímu, přitom 
nejlogičtějšímu opatření. „Na autobusové nádraží jsme 
postavili kolegyni a ta autobusy i cestující posílala k 
provizorním zastávkám," popsal Daniel Mach, vedoucí 
odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
železnobrodské radnice. Dopravní terminál vzniká v Brodě 
na dvou místech. Práce na stavbě takzvané části A, tedy u 
železniční stanice, začala bez větších problémů. „Jen kácení 
stromů jsme museli ještě projednávat," sdělil Daniel Mach. 
Naopak nejméně o týden se protáhne předání stavby před 
sokolovnou (část B). „V prodejním stánku dobíhá prodej," 

vysvětlil Mach. Ostatně, stánek zcela zmizí a nesmí se na 
místě objevit po dokončení stavby nejméně pět let. „Jde o 
podmínku dotace, v místě nemůže být žádná komerční 
plocha," vysvětlil vedoucí odboru. Město stavbu, jež stála 
na jeho pozemku, od provozovatele vykoupilo. Před 
sokolovnou by mělo být hotovo do konce července. 
Autor: Jan Sedlák 
 
KOBEROVY - Ani páteční ošklivé počasí, neodradilo turisty 

a všechny milovníky výšlapů a 
pochodů, aby se zúčastnili 
sobotních, tradičních 
Koberovských šlápot. Letošní 
ročník byl velikonoční. 
Již od rána vládlo krásné 

slunečné počasí a tak se 38. 
ročníku, tohoto slavného 
pochodu zúčastnilo velké 
množství účastníků. 

Pochod nabízel dvě varianty, 10 km úsek z Koberov přes 
Hamštejn na Kozákov, zde pod Kozákovem čekalo 
návštěvníky milé překvapení a tím bylo občerstvení na 
Vzdychánku, o které se postarali Koberovští. 
Tato trasa vedla pohádkovou krajinou, kde byl rozhled do 
celého Českého Ráje a do Krkonoš. 
Jen škoda, že nad krajinou byl lehký mlžný opar, jak se 
říká: „podyma“.  
Druhá varianta byla dlouhá 15 km, ta také vedla z Koberov, 
ale přes krásný kopec Fialník, kde kvetly nejenom fialky, 
ale také ovocné stromy. Dále pak přes obec Vesec a přímo 

do kopce na Drábovnu a dále na Kozákov a zpátky 
Hamštejnem do Koberov. Celá akce byla výborně 
zorganizována a značena. 

JABLONECKO - 
Všichni ti, co milují 
houbaření, se jistě 
těší na letní a 
podzimní měsíce, kdy 
se bude moci chodit 
do lesa na houby. 
Houbaři, ale nemusí 
čekat, až do letních 
měsíců, houby rostou 
také na jaře. 
Pokud nám dovolí 

počasí a nebude další sněhová nadílka s mrazy. 
Když během jarních svátků vyrazíte na procházku, možná vás 
překvapí nejen rozkvetlé stromy a jarní květy, ale také některé 
jarní houby. 
Zeptali jsme se jednatele české mykologické společnosti, pana 
Aleše Víta. 
 
Můžeme jít letos na jaře, na houby? 
Jablonecko přece jenom leží o kousek severněji než například 
Polabí nebo okolí Prahy.  
V níže položených oblastech je každoročně větší pravděpodobnost 
najít jarní jedlé houby o poznání dříve.  
Letos je v tomto ohledu jaro oproti minulým letům příznivější. 
Obzvláště mírná zima dává šanci na časnější nálezy jarních hub.  
Drobné, ale málo vydatné penízovky smrkové už běžně rostou.  

Se smržovitými houbami je to na Jablonecku, podobně jako v 
jiných podhorských a jinak výše položených oblastech, poněkud 
jinak. Rostou tam obecně méně hojně. Smrže mají rády světlé 
teplé háje a lužní lesy, rostou často v mladých jaseninách, 
respektive v trávě a listovém opadu pod stromy. Některé druhy 
rostou i v prostředí ovlivněném činností člověka, kolem 
chátrajících hospodářských stavení s opadem omítky, na 
zahradách a podobně. Patří k nim smrž pražský, vyrůstající někdy 
i ve stovkách plodnic na zamulčovaných plochách. Ale zpravidla 
jen rok či dva po zamulčování, pak byste je tam hledali už marně.  
Příroda je letos aktuálně asi ve dvou až tří  týdenním předstihu. V 
současné době se již někde objevují první májovky. Pokud bude 
dostatek vláhy i tepla, lze koncem dubna očekávat i na 
Jablonecku růst prvních hřibovitých hub, zejména hřibů kovářů 
alias modráků. 

JUDr. Aleš Vít – jednatel české mykologické společnosti 
 
Foto: V den, kdy rybáři vyrazili k řekám zahájit pstruhovou 

sezonu, se mi při procházce v 
lesích na Jablonecku podařilo 
najít dva kusy smrže, podle 
atlasu se jedná o smrže 
vysokého, či kuželovitého, který 
roste v lesích všeho druhu, 
nejčastěji na jejich okrajích, v 
zahradách a parcích, v nížinách 
i předhoří.  
Jako ostatní smrže je i smrž 
kuželovitý výtečná jedlá houba, 

v kuchyni se dá různě využít.  

Upravila jsem jej jen tak na másle se solí a troškou kmínu a 
petrželkou a musím říci, je to vynikající houba. 
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MALÁ SKÁLA 
- Po více než 
pěti letech by v 
závěru letošní 
sezony mohla 
být opět 
přístupná kaple 
a vyhlídka na 
skalním hradu 
Vranov neboli 
Pantheonu v 

Českém ráji. Na strmém útesu nad řekou Jizerou v Malé 
Skále na Jablonecku začala v minulých dnech oprava 
zřícené opěrné stěny, hotovo by mělo být na přelomu září 
a října. 
"Obec za opravu zaplatí 3,7 milionu korun," řekl starosta 
Malé Skály Michal Rezler. 
Opěrná zeď se na hradě postaveném na úzkém 
pískovcovém bradle zřítila na konci září 2010 v důsledku 
vytrvalých dešťů. Obec chtěla původně opravu zaplatit z 
dotace, ale se žádostí neuspěla. "Trochu to naráželo na 
fakt, že se střetávají zájmy památkářů a životního 
prostředí. Dotační tituly jsou v podstatě nastavené tak, že 
památkáře nezajímá skála a životní prostředí zase 
nezajímá památka," poznamenal starosta. 
Proto se podle něj rozhodli, že opravu zaplatí z obecní 
kasy. "Vybrali jsme si architekta Víta Mlázovského, který 
je známý například svými opravami na Karlštejně a který 
projekt upravil, aby byl co nejvhodnější k památce," 
doplnil Rezler. 
Opěrná stěna terasy před kaplí hradu postaveném v 15. 
století se bude obnovovat za provozu. Řemeslníci budou 
pracovat v obtížně přístupném terénu. Musí postavit 
konstrukce nových opěrných stěn pod vyhlídkovou 
terasou, doplnit zásypy za stěnou, vyřešit odvodnění či 
doplnit zábradlí. 
Vranov je považován za unikátní spojení zříceniny 
středověkého hradu s duchem evropského romantismu. S 
délkou téměř 400 metrů je považován za 
nejkomplikovanější skalní hrad v Čechách. Původně to 
byla gotická pevnost, v níž byla většina místností a sklepů 
vysekána do skály. 
Zděné ani dřevěné objekty se ale nedochovaly. Počátkem 
19. století zpustlý hrad koupil podnikatel F. Z. Römisch, 

který ho upravil v romantizujícím stylu jako Pantheon, čili 
památník slavných. V areálu hradu i v okolních lesích 
nechal vybudovat pomníky a mohyly vynikajících i 
mytických osobností evropské politiky a kultury. Na skalní 
terase postavil letohrádek v podobě kaple v duchu 
romantické gotiky. 
Po smrti podnikatele ale areál hradu opět chátral a 
mnoho z toho, co tvořilo někdejší Pantheon, podlehlo 
zkáze nebo bylo zničeno. Podle Rezlera si hrad prohlédne 
asi 15.000 turistů ročně. 
Autor: ČTK 

MALÁ SKÁLA - 
„Bohdalko, buď 
stručná a řekni jen 
pravdu, řekl by mi 
Josef Jíra," 
vzpomínala Jiřina 
Bohdalová na 
kamaráda 
„Manželovy obrazy 
schraňuji jako oko v 
hlavě, jsou pro mne 
vším," jasně řekla 

manželka Ivana Jírová. 
Obzvlášť na jeden, který dostala ke svým padesátinám, 
zavzpomínala ráda. Nejmilejší má umístěné v bytě. Nejvíce se jí 
líbí ty s názvem Lazare vstaň, Maloskalský ateliér a Pohřeb Alči 
Kocourové z Malé Skály, které jsou v galerii. 
„V další části výstavy, která se teprve připravuje, se obdivovatelé 
manželových kreseb mohou těšit na portréty, Erbenovu Kytici a 
také grafiku a grafické texty na dřevě," prozradila manželka 
významného výtvarníka. 
Atmosféra vernisáže byla slavnostní a přitom docela obyčejná. 
Bylo vidět, že přítomní, a bylo jich požehnaně, přišli, aby uctili 
památku malíře, který by se v letošním roce dožil kulatých 
pětaosmdesátin. 
Slavnostní setkání a zahájení výstavy uvedl Michal Rezler, starosta 
Malé Skály. Akci připravila obec společně se společností Arva 
Patria, která pomohla při organizačním zajištění vernisáže. 
Slavnostní a prosluněný podvečer vytvořil příjemnou předehru k 
tomu, potěšit se obrazy Josefa Jíry, malíře, obyvatele Malé Skály, 
člověka, kterému Maloskalsko a Český Ráj přirostly navždy k srdci. 
Když se slova ujala herečka Jiřina Bohdalová, bylo poznat, že 
mluví o svém dlouholetém kamarádovi a příteli. „Kdyby mě teď 
Josef Jíra slyšel, určitě by mi řekl, Bohdalko, buď stručná a hlavně 
o mně říkej jen pravdu," zavzpomínala také ona na dobrého 
souseda a velkého umělce. Její chalupa je totiž v sousedství 
domku Jírových, Znali se velmi dobře a jejich přátelství přerostlo 
ve vzájemnou úctu nad uměním toho druhého. 
„Zatím jsem nezjistila, že by byl malíř, který by se manželovi 
podobal. Někteří ho určitě chtějí napodobit. Ale nejde to. Pan Jíra 
byl jenom jeden," prozradila o svém manželovi Ivana Jírová. 
Jak řekla, ví moc dobře, co a jak do barev míchal, aby byly právě 
takové, jaké byly. A to se nikomu jinému už nikdy nepodaří. „Je mi 
bez něj smutno. Moc na Josefa vzpomínám. Každý se narodíme se 

svým osudem, tak s ním musíme počítat,"přemýšlela nahlas 
manželka Josefa Jíry. 
„Každý si nese svůj kříž, to byla věta, kterou často říkal," zakončil 
úvod vernisáže starosta a pozval přítomné do galerie. Vernisáž 
druhé části bude 12. července v 17 hodin. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

  
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://www.nasejablonecko.cz 

http://jablonec.5plus2.cz/ 

http://www.liberecky-kraj.cz/  
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http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pencin.cz/e_download.php?file=data/messages/obsah27_1.pdf&original=SDH+Jistebsko_%C4%8Carod%C4%9Bjnice_2014.pdf
http://www.zasada.cz/sport/zasada-ski-centrum/
http://krasnohled.blogspot.cz/
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
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http://www.ddmzb.cz/
http://www.tanvald.cz
http://www.velke-hamry.cz
http://www.formovanipostavy.com/
https://www.facebook.com/ddmmozaika.zeleznybrod?fref=photo
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD - V úterý 15. dubna dopoledne krátce před půl devátou hodinou neznámý pachatel násilím otevřel 
dveře spolujezdce u nákladního vozidla zn. Scania, které v té době pouhých pět minut bylo zaparkované v ulici 
Krkonošská v Tanvaldě. Následně ve voze vše prohledal a odcizil peněženku, ve které měl řidič uloženy osobní 
doklady, platební kartu a finanční hotovost. K tomu si ještě pachatel přibral navigaci a svým jednáním tak způsobil 
škodu v celkové výši 25. 160,- Kč. V případě dopadení mu za spáchání trestných činů krádeže a neoprávněné 
opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 15.4.2014 v době od 7.30 do 18 hodin dosud neznámý pachatel vnikl neuzamčenou 
bránou na pozemek rodinného domu v ulici Revoluční v Jablonci nad Nisou, kde v zadní části z přístavku odcizil 
dvanáct metrů měděného okapu v hodnotě 6.000,- Kč. Tím se pachatel dopustil trestného činu krádeže, za jehož 
spáchání mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
LIBERECKO - Kriminalisté zadrželi v sobotu 12. dubna 21 letého muže z Liberce, který je pachatelem dvou 
libereckých loupeží. První z nich se stala 3. dubna kolem 23. hodiny na benzinové čerpací stanici Prim Petra v 
Londýnské ulici v Liberci. Lupič si tu s pistolí v ruce vymohl na zaměstnankyni tržbu ve výši 12 000 korun. V 
souvislosti s případem jsme prostřednictvím médií zveřejnili snímky z bezpečnostní kamery, která jeho jednání 
zaznamenala, a požádali občany o pomoc při pátrání po jeho totožnosti. Brzy po tomto zveřejnění kontaktovalo 
naší linku 158 několik svědků, kteří nám s identifikací pachatele významně pomohli. Policisté zjistili, že má tento 
muž na svědomí i loupež v liberecké trafice, kterou provedl 8. dubna. I zde s pistolí v ruce donutil prodavačku k 
vydání finanční hotovosti, a to 8 400 korun. Z vyšetřování obou případů vyplynulo, že se 21 letý mladík 
připravoval na další loupež. Potom, co ho vyšetřovatelka obvinila ze zločinu loupeže, zadržela ho a podala 
státnímu zástupci podnět na jeho vzetí do vazby. Důvodem byla její obava, že by na svobodě ve své trestné 
činnosti pokračoval. Státní zástupce tento podnět akceptoval a v pondělí 14. dubna Okresní soud v Liberci na 
obviněného svým rozhodnutím uvalil vazbu. Kriminalisté u obviněného zajistili zbraň, se kterou obě loupeže 
spáchal. Jedná se o plynovou pistoli. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V dosud blíže nezjištěné době od 2. do 17. dubna neznámý pachatel vnikl po 
odstranění visacího zámku do pokladny vysavače umístěného na benzínové čerpací stanici v ulici Rýnovická v 
Jablonci nad Nisou – Rýnovicích, ze které následně odcizil finanční hotovost ve výši 1.640,- Kč. Tímto jednáním se 
pachatel dopustil trestného činu krádeže, za který mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až dva roky. 
 
DRŽKOV -  V uplynulých dnech dosud neznámý pachatel vnikl po odjištění posuvných vrat do stodoly u domu v 
Držkově, ze které následně odcizil krosový motocykl zn. Honda v hodnotě 60.000,- Kč. Pachatel se tím dopustil 
trestného činu krádeže, za který mu v případě dopadení vzhledem k výši způsobené škody hrozí trest odnětí 
svobody až na pět let. 

 
ŽELEZNÝ BROD – LOUŽNICE – 21.4.2014, krátce před polednem 
se na silnici první třídy č. 10 mezi Železným Brodem a Loužnici staly 
na stejném místě znečištěném pravděpodobně provozní kapalinou 
vyteklou z dosud nezjištěného vozidla dvě dopravní nehody 
motocyklistů. První z nich se stala v 11.35 hodin, kdy motocyklista jel 

na motocyklu zn. Yamaha ve směru na Loužnici, vjel uvedené 
znečištěné místo, dostal smyk, vyjel vpravo mimo komunikaci a sjel 
do příkopu. Z místa byl následně převezen vozidlem Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje na vyšetření do jablonecké 
nemocnice. Druhá dopravní nehoda na uvedeném místě se stala pět 
minut po té první – tedy v 11.40 hodin. To tímto místem ve stejném 
směru jízdy projížděl řidič s motocyklem zn. Suzuki, také dostal smyk 
a upadl na vozovku. S ním na motocyklu cestovala i spolujezdkyně, 
která utrpěla zranění a byla následně z místa letecky transportována 
do Krajské nemocnice v Liberci. Dechové zkoušky provedené na 
místě havárií měly u obou řidičů negativní výsledky. Obě dopravní 
nehody i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 
nad Nisou. 
 
 

 
 

 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
23.4. 

Den: 19/23°C 
Noc: 9/5°C 

 NEDĚLE 
27.4. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

ČTVRTEK  
24.4. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ  
28.4. 

Den: 17/21°C 
Noc: 9/5°C 

 

PÁTEK 

25.4. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 8/4°C 

 ÚTERÝ  

29.4. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

SOBOTA  

26.4. 
 

Den: 18/22°C 
Noc: 9/5°C 

 STŘEDA  

30.4. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 

PRANOSTIKY 
23.4. 
Na svatého Vojtěcha v polích samá potěcha. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu 
 
24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Jiří a Marek – mrazem nás zalek. 
Když je na svatého Jiří mráz, bude i pod křovím oves. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Jiří když prší, nejsou na stromech žádné vlky. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Je-li na svatého Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo. 
Jasný Jiří – pěkný podzimek. 
Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po ním. 
Přijde-li před Jiřím bouře, bude dlouho za okny dobře. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
Co se před svatým Jiřím zazelená, to se po něm ztratí. 
Na svatého Jiří nezašlápnou trávu ani čtyři. 

25.4. 
Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v 
kožiše. 
Na svatého Marka schová se do žita vranka. 
Jiří a Marek – mrazem nás zalek. 
Svatého Marka deštivo – sedm týdnů blátivo. 
Po teplém Marku se často ochlazuje. 
Kolik tepla před Markem, tolik zimy po něm. 
Brambory sázej na svatého Marka – bude jich plná jamka. 
Na svatého Marka sej oharka (= okurky)! 
Na svatého Marka, kdo nemá chleba, ať kouše jabka. 
 
28.4. 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní.   
 
30.4. 
Posledního dubna před soumrakem se 
mají do obytného stavení, stodol, úlů, 
chlévů, sklepů a na studnice zastrkovat 
březové, vrbové, bukové, bezové, 
angreštové větvičky a kapraď, aby dům 
nenavštívily čarodějnice a neškodily. 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

5:44 
Zapadá:   
20:12 

 
 
 
 
 

 
 
 

 CO SE DĚJE NA OBLOZE V TOMTO TÝDNU? 
Jupiter (−2,1 mag) je večer na jihozápadě.  
Mars (−1,3 mag) je podobně vysoko na jihovýchodě. Je hodně jasný a 
stále poměrně velký na sledování detailů na povrchu.  
Saturn (0,1 mag) vychází po půl desáté a před půlnocí už se dá dobře 
pozorovat.  
Viditelnost Venuše (−4,1 mag) je ráno už velmi špatná, je pouze pár 
stupňů nad jihovýchodem za svítání.   

 
Komety večerní oblohy – to jsou především C/2012 K1 (PanSTARRS) a C/2014 E2 (Jacques). 
První z nich je dobře viditelná vysoko na východě nad souhvězdím Pastýře. Druhá jmenovaná 
nám mizí pomalu z oblohy pro svoji polohu nízko na jihozápadě na rozhraní souhvězdí 
Kompasu a Jednorožce. 

Měsíc 
27. 4. 2014 

Vychází:   
4:48 

Zapadá:  
18:17 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

      23. 4. 2013     Oslaví narozeniny Marie Stehnová 
      24. 4. 2013     Oslaví narozeniny Alexandra Rajtrová 
      24. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Nechanický 
      25. 4. 2013     Oslaví narozeniny Libor Tiler 
      28. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ladislav Šourek (škola) 
      29. 4. 2013     Oslaví narozeniny Radek Slíček 
      30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jana Vondroušová 
      30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Eva Živná 
      30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jan Krupka 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, 
český král od roku 1458 († 22. 
března 1471) 
24.4. 1912 – Založen Český skaut 
– Junák. 
25.4. 1973 – Pavel Šporcl, 
houslový virtuos 

26.4. 1943 – Dominik Duka, 
dominikán a 36. arcibiskup 
pražský a primas český, kardinál 
27.4. 1913 – Zita Kabátová, 
herečka († 27. května 2012) 
28.4. 1925 – Otto Šimánek, 
divadelní a filmový herec († 8. 
května 1992) 
29.4. 1938 – Hynek Bočan, režisér 
30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, 
spisovatel († 3. ledna 1923) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
23.4. - Světový den knihy a 
autorských práv 

24.4. - Světový den sdružených 
měst, Mezinárodní den skautů a 
skautek, Světový den 
laboratorních zvířat 
25.4. - Světový den malárie 
26.4. - Mezinárodní den oscilátoru, 
Světový den duševního vlastnictví, 
Mezinárodní den vzpomínky na 
Černobyl 
27.4. - Světový den grafiky 
28.4. - Mezinárodní den smutku, 
Světový den bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci 

29.4. - Mezinárodní den tance 

30.4. - Mezinárodní den pracoviště 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 23. 4. – 30. 4. 2014, slaví svátek: 

 
23.4. - VOJTĚCH je křestní mužské jméno slovanského původu. Jméno je tvořeno z „woj“ 
(polsky: wój), tedy slovanský kořen týkající se války (tvořící slova jako wojovnik znamenající 
válečník a následně slovo wojna - válka) a Ciech (z dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. 
Složením dvou těchto slov má jméno význam buď „Radost z války“, „Usměvavý válečník“ či 
„Útěcha voje“ – tedy vojska. 
 
24.4. - JIŘÍ je nejčastější české mužské jméno. Původ jména Jiří není zcela jasný. Podle 
převládající teorie pochází slovo „Jiří“ z řeckého γεωργός (geórgos), což je složenina z gē/ji 
(γῆ/γη), „země“ a érgon/érgo (ἔργον/έργο), „práce“. Geórgos tedy znamená „rolník“, 
„zemědělec“. 
 
25.4. - MAREK je mužské křestní jméno latinského původu, které je odvozené ze jména 
Martius, tj. „zasvěcený bohu války“ Martovi. 
 
26.4. - OTO ČI OTA je česká forma německého jména Otto. Jméno Otto je pokládáno za 
zkrácenou domáckou formu jmen začínajících písmeny Ot jako Ottokar, Ottomar, Otfried atd. 
 
27.4. - JAROSLAV (též Jarin, Jarda, Jarek, Jára, Jarouš, Slávek) je mužské jméno. Jedná se o 

jméno slovanského původu, odvozené ze slova „jaryj“, jehož význam je jednak „vznětlivý“, 
jednak „silný, mocný“. 
 
28.4. - VLASTISLAV je staré mužské slovanské jméno. 
 
29.4. - ROBERT je mužské křestní jméno germánského původu. Rupert či Ruprecht pochází 
ze staroněmeckého jména Hruodperaht/Hroberahtus. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„slavný a skvělý/jasný“ (hruod a bert/peraht). 
 
30.4. - BLAHOSLAV je mužské jméno slovanského původu, které vzniklo překladem 
latinského jména Benedictus, jeho význam tedy je „požehnaný“. Můžeme se s ním setkat i jako 
s příjmením. 
 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC (také Noc čarodějnic, Filipojakubská noc, Valpuržina noc nebo Beltine) 
se odehrává v noci z 30. dubna na 1. května. Jedná se o velmi starý a dodnes živý lidový zvyk 

a zvláštní svátek. Tuto noc se lidé scházejí u zapálených ohňů a slaví příchod jara. Na 
některých místech se staví májka. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
POPENEC BŘEČŤANOVITÝ (GLECHOMA HEDERACEA)  

Popenec je vytrvalá, 10 až 40 cm vysoká bylina. Lodyha plazivá až 
vystoupavá, kořenující, lysá až řídce chlupatá, po odkvětu se často 
ohýbá k zemi a na uzlinách kořenuje. Listy řapíkaté, čepel 
ledvinovitá až srdčitá, vroubkovaná, řídce chlupatá až lysá. 
Lichopřesleny 2 až 7květé, koruna dvoupyská, fialová až 
modrofialová, zřídka růžová nebo bílá, horní pysk okrouhlý, na 
vrcholu vykrojený, plochý, dolní pysk 3laločný, střední pysk největší 
a vpředu vykrojený, oboupohlavní květy většinou delší nežli samičí. 
Kvete v III až VI. 
Roste ve vlhkých lesích, pasekách, vlhkých až krátkodobě 
zaplavovaných loukách, křovinách, okrajích cest, vlhkých polích, 

zahradách, preferuje půdy vlhké až mokré, hlinité, hlinitojílovité 
nebo hlinitopísčité, humózní, dusíkaté, zásadité až slabě kyselé. 
 
Sbírá se nať a to v době květu. Suší se ve stínu nebo při umělém 
sušení za teplot do 40 °C. 
Popenec obsahuje hořčinu glechomin, silice (asi 0,06%), 
třísloviny (asi 6,7%), pryskyřice, cholin, saponiny, 
organické kyseliny, vitamín C a minerální látky (zejména 
draselné). 

Droga rozpouští hleny, působí protizánětlivě, hojivě, dezinfekčně a močopudně. Dále tlumí průjmy, 
zlepšuje trávení, podporuje látkovou výměnu, detoxikuje játra, tlumí záněty a svědění kůže. Zevně 
ve formě obkladů a koupelí se užívá na špatně hojící se rány nebo ekzémy. 
Pro vnitřní použití se připravuje odvar z jedné čajové lžičky drogy na sklenku vody, zřídka se užívá i čerstvá 
vymačkaná šťáva (30 až 50 g denně) při chorobách cest dýchacích, kašli, zahlenění nebo při zánětu dolních cest 
močových, jako kloktadlo se doporučuje při zánětu dutiny ústní (25 g drogy se vloží do ½ l studené vody, nechá 

se přejít varem a 20 minut se luhuje). Pro zevní použití se připravuje odvar koncentrovanější nežli při užití 
vnitřním. Na křečové žíly se osvědčila popencová mast, na bronchitidu zase popencový sirup (40 g 
drogy se dá do 1 l studené vody, přivede se k varu, nechá se 15 minut luhovat, scedí se, smíchá se se stejným 
množstvím medu a opět se vaří dokud směs nedosáhne konzistence sirupu). 
 

POPENEC V KUCHYNI 
V kuchyni se pro svou příjemnou vůni a "divočinovou" chuť 
připomínající něco mezi šalvějí a bazalkou, používá mladá nekvetoucí 
nať, případně ještě měkká kvetoucí nať, která podporuje trávení, čistí 
krev a rozpouští hleny. Výborná je na chleba s máslem, do 
pomazánek, bramborové polévky, karbanátků, omáček, na 
maso, dokonce se upravuje i jako špenát. Nať si dokonce 
můžete usušit, podrtit a používat jako koření celoročně. 
Jakmile budou dostupné čerstvé rané brambory, připravte si omeletu 
s popencem. Brambory neloupejte, jen je důkladně omyjte, 

nakrájejte na jemnější kolečka, na pánvi na sádle osmahněte a 
přidejte pokrájenou zelenou cibulku. Rozšlehejte vejce, osolte, 
přidejte nadrobno nasekaný popenec a nalijte na pánev. 

Bramborový salát s popencem je také výborný. Brambory uvařte ve slupce, oloupejte a nakrájejte 
na kostičky. Na kostičky pokrájejte i cibuli, pak ji přelijte vařící vodou, kterou po dvou až pěti 
minutách slijte. Vajíčka uvařte natvrdo a pokrájejte nadrobno. Připravte si podle chuti tolik nálevu z 
octa, soli a cukru, aby všechen vsákl do brambor. Pokrájené brambory smíchejte se spařenou cibulí, 
zalijte je nálevem, pak vmíchejte nadrobno nasekaný popenec, opepřete a dobře promíchejte. Salát 
posypte připraveným vajíčkem a nechte v chladu uležet. 
Na náplň do bylinkových brambor si připravte tavený sýr, nať popence, máslo, utřený česnek a vejce. Brambory 
se slupkou upečte v troubě do poloměkka a vydlabejte je.  Do misky přidejte k vydlabané bramborové hmotě 
ještě tavený sýr, nadrobno pokrájený popenec, kousek másla, utřený česnek podle chuti a vajíčko a dobře 
rozmíchejte. Hmotou naplňte vydlabané brambory a nechte je v troubě ještě 20 minut zapéct. 
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ZAHRADA  
 
 

  

Měsíční jahody – pěstování v truhlíku 
 
Vyzkoušejte měsíční jahody.  
Nepotřebují příliš místa, a přitom vás svými plody budou 
pravidelně zásobovat po celou sezonu. Pěstovat se 
samozřejmě dají i v zahradách, osvědčily se jako lem 
zeleninových záhonů. 
 
Nejznámější odrůdou je 'Rujana', jejíž plody svou vůní a 
sladkostí připomínají plané lesní jahůdky, ve srovnání s 
nimiž jsou jen o trošku větší. Existuje i odrůda s většími 
plody, a sice 'Temptation', která plodí poměrně rychle. V 
loňském roce šlechtitelé přišli s novinkou: jahodníkem se 
žlutými plody. 
'Yellow wonder' je odrůda produkující sladké, velmi 
aromatické plody. Stejně jako všechny měsíční jahody 
vyniká svým aroma i chutí a opakovaným, remontantním 
plozením. V prvním roce plodí až na podzim, do plné 
plodnosti se dostává druhým rokem po výsevu. 
 
Pokud se rozhodnete měsíční jahůdky pěstovat a plody 
chcete ochutnat ještě letos, máte právě teď nejvyšší čas, 
abyste vyseli semínka. Jen tak vyroste do června silná 
sadba a vy se dočkáte prvních plodů. Jestliže výsev 
nestihnete, můžete ho provést až do června, ale na plody 
si v tom případě počkáte do příštího roku. 
 
Rostlinám vyberte dobře propustný, humózní substrát s 
mírně kyselým substrátem. Péče je jednoduchá. Během 
sezony umístěte mladé rostlinky ven na sluníčko. Jahody 
potřebují plné slunce zvlášť v době, kdy jejich plody 
dozrávají, nicméně zpočátku je raději přistiňte. 
 
Jahody pravidelně zalévejte odstátou vodou, dostatek 
vláhy je podmínkou zdravého růstu. Zavlažování by mělo 
být pravidelné a rovnoměrné: pokud s tím máte 
problémy, doporučuji samozavlažovací truhlíky. Pokud 
nastane deštivější období, nezapomeňte z nádob vylévat 
nadbytečnou vodu. Jahody by jinak uhnily a plodů byste 

se už nedočkali. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 

SMAŽENICE Z ŘEDKVIČEK 

Ředkvičky (jakékoliv množství), 2-3 cibule, olej, kmín, sůl, pepř, vejce. 
Cibuli nakrájíme najemno a necháme na oleji zpěnit. Potom přidáme nakrájené 
ředkvičky na plátky, kmín a necháme dusit do měkka. Na závěr zalijeme vajíčkem 
a dochutíme. Lze použít i recept na smaženici z hub, ale místo hub použijeme 
ředkvičky. 
 
DRŠŤKOVÁ POLÉVKA Z ŘEDKVIČEK 
Na olivovém oleji zpěňte dvě středně velké na jemno pokrájené cibule. Zasypte 
moukou a lžičkou sladké papriky. Zalijte zeleninovým vývarem (1 l), přidejte na hrubo nastrouhané ředkvičky a hrst 
ovesných vloček. Polévku povařte, osolte a dochuťte majoránkou. 
 
BYLINKOVÁ POLÉVKA S ŘEDKVIČKAMI 
1 litr zeleninového vývaru, 1 svazek ředkviček, 1 vejce, 50 g strouhaného sýra, polohrubá mouka, jarní bylinky - 
např. medvědí česnek, pažitka, petrželka, mladé kopřivy, libeček, sůl. Vajíčko rozšleháme se sýrem a přidáme tolik 
mouky, abychom mohli vykrajovat lžičkou nočky. Vývar přivedeme k varu, osolíme, zavaříme do něho nočky, přidáme 
na tenké plátky nakrájené ředkvičky, omyté lístky mladých kopřiv, libeček a nakrájený medvědí česnek. Chvíli 
povaříme. Na závěr přidáme pažitku a petrželku. 
 
ŘEDKVIČKOVÝ SALÁT 
3 svazky ředkviček, 3 vejce, 200 ml zakysané smetany, sůl, pepř 
Ředkvičky umyjeme a nakrájíme na kolečka. Vajíčka uvaříme natvrdo, oloupeme a rozkrojíme na polovinu. Vyndáme 
z nich žloutky a vymícháme je se smetanou (nejprve jen s trochou a následně dolijeme zbytek smetany). Bílky 
nakrájíme na menší kousky, ty smícháme s ředkvičkami, zalijeme smetanou a dochutíme. 
 

ŘEDKVIČKOVÉ BRAMBORÁKY 
ředkvičky - 3 svazky, mouka pšeničná hladká - 100 gramů, vejce - 1 kus, česnek - 2 stroužky, majoránka, sůl, olej - 4 
lžíce (na smažení), petržel kadeřavá - nasekaná, na posypání. Ředkvičky nastrouháme na jemném struhadle. Přidáme 
k nim vejce a prolisovaný česnek, ochutíme majoránkou, osolíme a promícháme. Na závěr těsto zahustíme moukou 
tak, aby zůstalo řídké. Smažíme dozlatova. 
 
ZAPEČENÉ ŘEDKVIČKOVÉ BRAMBORY 
brambory  - 6 kusů (vařené ve slupce), ředkvičky - 2 svazky, cibulka lahůdková - 1 svazek, sýr Čedar - 1 hrnek 
(strouhaný), smetana na vaření - 0,5 hrnku, olej - 2 lžíce, pepř černý (mletý), sůl, máslo (na vymazání), strouhanka 
(na vysypání), pažitka (na ozdobu). Uvařené prochladlé brambory oloupeme, ředkvičky očistíme a nakrájíme je spolu 
s bramborami na plátky. Cibulku očistíme, nakrájíme na kolečka a zprudka orestujeme ve větší pánvi na rozpáleném 
oleji. Přidáme brambory a ředkvičky, vše osolíme, opepříme, opatrně promícháme a 5 minut za občasného 
promíchání restujeme. Připravenou směs přeložíme do máslem vymazané a strouhankou vysypané zapékací mísy a 
zalijeme ji smetanou smíchanou s nastrouhaným sýrem. Vše vložíme do trouby vyhřáté na 220 °C a zapečeme 
dozlatova asi 8 minut. Před podáváním zapečené brambory ozdobíme pažitkou. 

 
ŘEDKVIČKOVÁ POMAZÁNKA 
tvaroh měkký 250 gramů, ředkvičky 1 svazek, pažitka, sůl. Dejte do misky měkký tvaroh, vmíchejte na jemno 
nastrouhané ředkvičky a pokrájenou pažitku. Mírně osolte, zamíchejte. Pomazánku namažte na chléb či jiné pečivo. 
 

PUSINKOVÁ ROLÁDA 
škrob kukuřičný - 1 lžička, vanilkový extrakt - 1 lžička, ocet vinný - 1 lžička (bílý), bílek - 
4 kusy, cukr krupice- 180 gramů, smetana na šlehání - 0,8 hrnků, kompot broskvový - 
220 gramů (bez nálevu), maliny - 100 gramů (čerstvé), cukr moučkový (na posypání). 
Kukuřičný škrob smícháme s vanilkovým extraktem a octem. V míse ušleháme 
elektrickým šlehačem z bílků sníh. Postupně do něj zašleháme škrobovou směs a pak 
cukr a vyšleháme dotuha. Sněhovou hmotu rozetřeme na plech vyložený papírem na 
pečení na obdélník o rozměrech asi 23 x 32 cm, vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a 

pečeme 20 - 25 minut. Plát vyjmeme z trouby, překryjeme utěrkou a necháme vychladnout. Na pracovní plochu 
položíme papír na pečení a opatrně na něj překlopíme vychladlý plát kratší stranou k sobě. Stáhneme z něj papír, na 
kterém se plát pekl, potřeme ho ušlehanou smetanou (nahoře necháme volný pruh široký 10 cm), poklademe ho 
nakrájenými broskvemi a malinami a pomocí papíru vše stočíme do rolády. Přeložíme ji na servírovací talíř a 
pocukrujeme. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ČARODĚJNICE 
V Loužnici je tradice pálení čarodějnic stále oblíbené. 
Celá vesnice se sejde na koupališti, kde je již od dubna připraveno místo na vatru – sem 
dávají všichni přírodní materiál ze svých zahrad.  
Rodiče s dětmi se schází u Hasičárny, odkud se vyráží na lampionový průvod 
v doprovodu hasičského auta, když průvod dorazí na koupaliště, je zapálena vatra 
s čarodějnicí.  
Na koupališti je pro všechny připraveno občerstvení, hudba a každý si může pustit na 
koupaliště papírový lampionek se svíčkou, ty pak krásně osvětlují celé koupaliště. 
Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní doby patří k velmi živým zvykům. 
Magická filipojakubská noc z 30. dubna na 1. května bývala jednou z nocí, kdy prý zlé 
síly vládly větší mocí než kdy jindy. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly 

nečisté a zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt zakopané a ukryté poklady. Aby se hledač pokladu dokázal 
před silami úspěšně bránit, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a další předměty. Lidé věřili, že v 
povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na sabat. Proto se této noci říká "noc čarodějnic". 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech 
létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z 
jasanového dřeva, vrbových a březových proutků. Při 
reji byla volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo 
pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez 
chuti a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný 

žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s 
oblibou proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se 
jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem proměnila v pověru, že ďábel 

může moc na zemi uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a někdy i 
čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často podezřívány, ze spojení s ďáblem a před 
uhranutím jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, dříve, než mohla čarodějnice 
vstoupit dovnitř, musela všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, kdy její 
moc pominula, stavení se kropilo svěcenou vodou, před vrata a na dvůr se 
zapichovaly pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi 

se zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, případně 
potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které jsou v některých krajích velmi starého původu. 
Postupem doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do 
výšky, prý proto, aby viděli čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno 
čarodějnici srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili především 

proti čarodějnicím, které očarovávaly a tak poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak prováděly pověry 
na ochranu chléva (zelené větévky na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se pálil 
oheň dodnes zvaný čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství před neúspěchem, to byl hlavní účel 
tohoto lidového svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny si lidé vážili. V některých jazycích dokonce slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". Bylinkářky - 
vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i barev 
a vůní. Jejich poznatky, někdy zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k užitečným vědeckým objevům. 
A tak stará "přírodní magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. Kromě bab bylinkářek působili jako 
léčitelé i kováři a jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý zub, hned přispěchala kovářka s hojivým 
obkladem. Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. Většina z nich se ve středověku stala obětí "honu 
na čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen byly 
odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale i v Americe. 
Ti, kteří touží po miminku, by měli vědět, že Filipojakubská noc je považována za plodnou. Dokonce se říká, že 
děti počaté v tuto noc jsou celý život šťastné. 

Přemýšlíte, proč se noci říká Filipojakubská, když Filip a Jakub mají svátek jindy? Je to proto, že dříve byl 1. 
květen dnem svatého Filipa a Jakuba (apoštolové). Tento den také nastával přechod mezi studeným (tmavým) a 
teplým (světlým) obdobím roku. 

 

http://www.tisicajedenfor.cz/index.php?seo=koste-carodejnice-107cm&page=143&podpage=160&content=160&detail=2967
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

 
DIVADLO 
11.dubna měla premiéru „Paní Marijánka, matka pluku“, 
kterou divadelní kroužek sehrál v tento den 2x. 
Dopoledního vystoupení pro školy se zúčastnilo asi 250 
dětí a večer pak asi 240 dospělých. 
Pohostinsky sehrál tuto hru náš kroužek 25.dubna ve 
Vlastiboři (asi 80 lidí) a pro úspěch se opakovala ještě 
jednou 26.dubna v neděli v Loužnici, kde ještě byla o 
něco menší návštěva, jen asi 70m lidí, což je na třetí 
opakování na naši obec poměrně hodně. 
Na podzim začal divadelní kroužek nacvičovat novou hru 
„V 7 budete za mřížemi“ (mimo jiné byla uvedena asi před 
dvěma měsíci v televizi pod názvem „Past“), kterou uvedl 
o vánočních svátcích a také se velmi líbila. 

V této hře vystupuje pohostinsky i jeden ochotník ze Zásady – 
pan Sl. Tomeš. 
 
KNIHOVNA 
Knihovna byla přemístěna do nové místnosti v národní škole a 
celá byla nově zrekonstruovaná a uspořádána. 
Funkci knihovníka převzal Rudolf Smetana a věnuje se 
knihovně s náležitou péčí. Knihy se půjčují každou sobotu. 
Knihovna se běžně doplňuje novými knihami. 
Během roku byly uspořádány 3 zdravotní přednášky, beseda 
s požárníky a beseda o založení požárního sboru a kronika 
obce. 
 
Dále se uskutečnily dvě přednášky s filmy o ovocnářství a 
včelařství spojené 
s výstavou ovoce. 
Oslavy celostátního 
významu byly 
zajišťovány. 
1. Máj se konal 
v Zásadě a z naší 
obce se zúčastnilo 
28 mladých a 60 
dospělých a 20 
požárníků v krojích. 
Účast byla z důvodu 
nepříznivého počasí 
slabší než jiná léta. 
 

 
 
Foto: divadelní představení   „Paní Marijánka, matka pluku“. 
 
Pokračování příště……  
 
 
 
 
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15 2014  
 

18 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 Chlap vyhazuje z okna tchýni a jak tak padá, řve na ni: 

„Vidíš, ty čarodějnice. Jiní by tě zabili a já tě pouštím na 
svobodu.“ 
 
Stará ošklivá čarodejnice, na nose bradavici, na rameni 
havrana osloví na rušném náměstí mladého muže:  
"Junáku švarný, uhodneš-li, jaké zvíře mám na rameni, 
strávím s tebou noc lásky." Mladý muž obhlédne 
čarodějnici, bradavici, havrana a praví: "To by mohla být 
chobotnice." Odpověď čarodějky: "I to se dá uznat jako 
správná odpověď." 
 

Věštkyně: „Čeká vás krásná budoucnost, slečno Věruško. 
Seznámíte se s bohatým pánem, vdáte se a narodí se 
vám roztomilé děťátko. Jen si dejte pozor, aby to bylo v 
tomhle pořadí!” 
 
Starší muž přijde k čarodějnici a zeptá se jí, jestli by z něj 
dokázala sejmout hroznou kletbu, která ho sužuje už 
čtyřicet let. Čarodějnice odpoví: „Možná že ano, ale 
musela bych znát přesné znění slov, kterými jste byl 
zaklet.” „To vám mohu zopakovat třeba hned: A protože 
jste splnili všechny podmínky stanovené zákonem, 
prohlašuji vaše manželství za právoplatně uzavřené.” 
 
Ženská přijde k věštkyni a ptá se, co se zítra stane. 
Věštkyně povídá, že její manžel druhý den zemře. Paní 

zklamaně: „To já už vím, ale radši mi řekněte, jestli půjdu 
do basy.” 
 
Přijde chlápek ke kartářce a nechá si vyložit karty. 
Kartářka je zamíchá a chlap si vytáhne tři z nich. 
„První karta – po smrti půjdeš do nebe. Druhá karta – 
budeš hrát fotbal za Tým Nebe. A ta třetí, tu ti neřeknu…” 
„Ale jo, řekni.” „Tak jo – pozítří hraješ první mistrák.” 
 
Sněhurka a čarodějnice se bavěj na gymplu, kam na 
vejšku.  Sněhurka povídá: "Já půjdu na ekonomku. 
Nebudu tam nejhezčí, ale budu nejchytřejší". 
A čarodějnice povídá: "Ja půjdu na matfyz. Nebudu tam 
nejchytřejší, ale budu nejhezčí". 
 

 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 „Tajemství úspěchu v životě není dělat, co se nám líbí, ale nalézt zalíbení v tom, co děláme.“ 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

